
در مبادلات دیروز بازار سهام محقق شد

ثبت بالاترین رکورد تاریخی 
شاخص بورس

رکورد تاریخی شاخص بورس روز گذشته با رسیدن 
به سقف دو میلیون و 541 هزار و 630 واحد، شکسته 

شد.
به گزارش تسنیم، داده‌های آماری مدیریت نظارت بر 
بورس‌های سازمان بورس و اوراق بهادار نشان می‌دهد، 
رکورد تاریخی شاخص بورس ساعت ۱۲ و شش دقیقه دیروز 
چهارشنبه، ۲۱ آذر ماه با رسیدن به سقف دو میلیون و ۵۳۵ 

هزار و ۳۱۳ واحد، شکسته شد.
پیش از این، شاخص کل بورس در ۱۶ اردیبهشت 
 ۱۴۰۲ به سطح دو میلیون و ۵۳۵ هزار و ۲۳۷ واحد رسیده 

بود.
در معاملات ‌‌‌‌‌‌‌روز چهارشنبه 21 آذر‌ماه حدود 79 درصد 
نمادها سبز شدند. شاخص کل با رشد 24 هزار و 390 به 
ارتفاع دو میلیون و 541 هزار و 630 واحد رسید. شاخص‌ 
هموزن نیز با رشد هفت دهم درصدی به سطح 815 هزار 
و 357 واحد دست یافت و شاخص فرابورس هم با افزایش 
246 واحدی به 25 هزار و 107 واحد رسید. ارزش معاملات 
بازار بورس در پایان روز گذشته به حدود 11 هزار و 753 

میلیارد تومان رسید.
تعداد نمادهای مثبت 640 نماد و تعداد نماد‌های منفی 
171 نماد بوده است و حقیقی‌ها 600 میلیارد تومان از 

حقوقی‌ها خرید کردند.

رئیس اتحادیه فرآورده‌های لبنی تأکید کرد

کمبود کره در بازار 
به دلیل صادرات بی‌رویه

لبنی، صادرات  فرآورده‌های  اتحادیه  رئیس 
بی‌حساب‌وکتاب کره را عامل کمبود کره حیوانی در 
کشور دانست و افزود: بین ۲۰ تا ۳۰ روز آینده این 

مشکل کامل حل می‌شود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، »علی احساس ظفری«؛ 
رئیس اتحادیه فرآورده‌های لبنی درباره وضعیت عرضه 
کره حیوانی در بازار اظهار داشت: وضعیت امروز نسبت به 
یک ماه پیش بهتر شده و کره در بازار افزایش داشته است. 
ذخیره‌سازی در کارخانه‌ها با ممانعت دولت از صادرات 
بی‌رویه، در دستور کار قرار گرفته اما ظرف چند روز مشکل 
حل نمی‌شود.  وی صادرات یک‌مرحله‌ای و بی‌حساب‌وکتاب 
کره را موجب بروز این مشکل دانست و افزود: عمده تولید 
کره در دست کارخانه‌های تولید پودر شیرخشک است. در 
این کارخانه‌ها پودر شیرخشک و چربی شیر گرفته می‌شود 
که چربی در قالب کره به واحدهای لبنی و سایر واحدها 
عرضه می‌شود اما کار به جایی رسید که این چربی مستقیم 
به کشور روسیه صادر شد و عملًا بخشی از نیاز کارخانه‌های 

بسته‌بندی کره کم شد.
رئیس اتحادیه فرآورده‌های لبنی ادامه داد: عمده کره 
تولیدی از طریق کارخانه‌های تولید شیرخشک صورت 
می‌گیرد. بخش عمده‌ای نیز در کارخانه‌های لبنی وجود 
دارد که در قالب محصولات پرچرب عرضه می‌شود و 
بخش ناچیزی هم در بخش بسته‌بندی کره بوده که 
جوابگوی بازار نبوده است. ظفری خاطرنشان کرد: 
اتحادیه‌های تولیدکننده نمی‌توانند مستقیماً وارد موضوع 
شوند اما در جلسه تنظیم بازار این موضوع مطرح شد 
که در قیمت پایه گمرکی و صادراتی کره از سه به شش 
 دلار افزایش پیدا کند تا از صادرات سریع آن جلوگیری 

شود.
او افزود: در این صورت صادرکننده باید مبلغ بیشتری 
ارز را بازمی‌گرداند اما باز هم قیمت صادرات به‌گونه‌ای 
بود که تولیدکننده به صادرات تمایل داشت. دولت در 
 جلسات بعدی تصویب کرد به ‌ازای هر کیلوگرم کره 
150 هزار تومان عوارض از صادرکننده دریافت شود که 
این اقدام توانست بخش مهمی از این محصول را در داخل 
کشور نگه دارد. افزایش عرضه کره نیز به دلیل عوارض 
مرحله دوم است اما مشکلی که ایجاد شده این است که 
 ذخیره‌سازی تخلیه شده بود و یک‌روزه نمی‌توان نیاز کشور را 

تأمین کرد.
رئیس اتحادیه فرآورده‌های لبنی ادامه داد:  بین 20 تا 
30 روز آینده این مشکل کامل حل می‌شود؛ به شرطی که 

شرایط دیگری ایجاد نشود.

مدیرعامل اتحادیه کارخانه‌های خوراک دام مطرح کرد

خودتحریمی علت خالی ماندن
70 درصد از ظرفیت صنعت خوراک دام

مدیرعامل اتحادیه کارخانه‌های خوراک دام 
گفت:۷۰ درصد ظرفیت صنعت خوراک دام با 
خودتحریمی مواجه است؛ به طوری که سال گذشته 

تنها ۱۲ میلیون تولید داشته‌اند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، محمد مسعودی در 
اولین نمایشگاه تخصصی دام طیور و صنایع وابسته تهران 
اظهار داشت: درحالی که  صنایع خوراک دام و طیور 
این ظرفیت را دارند که کل نیاز کشور به خوراک دام را 
 تولید کنند اما تنها با 30 درصد ظرفیت خود استفاده 

می‌کنند.
وی افزود: در صورتی که خوراک دام و طیور به صورت 
آماده به جای نهاده‌های دامی خام قرار گیرد میزان بهره‌وری 
در تولیدات این بخش افزایش می‌یابد و از طرفی در میزان 
ارز مصرفی واردات نهاده‌ها نیز صرفه‌جویی صورت می‌گیرد 
زیرا افزایش بهره‌وری عملًا باعث کاهش مصرف نهاده‌های 

دامی می‌شود.
مدیرعامل اتحادیه کارخانه‌های خوراک دام، طیور و 
آبزیان ادامه داد: صنعت خوراک دام و طیور کشور با  766 
کارخانه با 32 میلیون تن ظرفیت تنها از 30 درصد توان 
 خود استفاده می‌کنند به طوری که سال گذشته تنها 

12 میلیون تن تولید داشته‌اند.
مسعودی با بیان اینکه در صنعت خوراک دام 
با خود تحریمی مواجه هستیم، اضافه کرد: صنعت 
خوراک دام و طیور آماده است با تمام ظرفیت‌ها نیاز 
 کشور را تامین کند؛ اگر همکاری لازم وجود داشته 

باشد.
وی افزود: فاکتور برق کارخانه‌ها بسیار افزایش یافته است. 
هزینه برق حدود چهار برابر شده و سایر هزینه‌ها هم افزایش 
یافته است؛ اگر حواسمان نباشد در آینده نزدیک محصولات 
اروپایی و از کریدور شمال جنوبی که در این مسیر عراق در 
حال ایجاد است به کشورهای حاشیه خلیج‌فارس سرازیر 

خواهد شد.

بر اساس قانون

یارانه 3 دهک بالای درآمدی 
قطع شود

حذف یارانه ثروتمندان و سه دهک بالای درآمدی 
از سال ۹۳ تاکنون با مصوبه مجلس در قوانین بودجه 
یک تکلیف برای سه دولت گذشته بوده، ولی اجرا 

نشده است. 
به گزارش خبرگزاری تسنیم، هدفمندسازی یارانه‌ها در 
تاریخ 27 آذر 1389 اجرا شد و از همان موقع تا امروز پرداخت 
یارانه به تمام دهک‌های درآمدی موجب اعتراض کارشناسان، 

نمایندگان مجلس و دولتی‌ها بوده است.
این موضوع باعث شد تا در دولت روحانی، وزیر اقتصاد شب 
پرداخت یارانه نقدی را مصیبت عظمای دولت بخواند و وزیر 
نفت شب پرداخت یارانه‌ها را به عذاب الیم تشبیه کند. در 
دولت چهاردهم نیز ناترازی‌های منابع در تأمین هدفمندی‌ها 
موجب شده تا وزیر اقتصاد از دست خالی دولت برای پرداخت 
یارانه‌ها بگوید. عبدالناصر همتی با تأکید براینکه پول باید به 
طبقات پایین داده شود، تأکید کرد: »الآن دستمان تنگ شده 

است و یارانه به طبقات پایین نمی‌توانیم بدهیم.«
حذف یارانه نقدی ثروتمندان موضوع مهمی است که 
همواره مورد اتفاق دولت و مجلس بوده و تأکید شده که 
پرداخت یارانه نقدی باید از سوی ثروتمندان به نفع فقرا، 

نیازمندان و اشتغال حذف شود.
با این حال اما با وجود گذشت بیش از 10 سال از اجرای 
قانون هدفمندی یارانه‌ها و تغییر چند دولت و مجلس 
همچنان پرداخت جمعی و غیرهدفمند یارانه نقدی به‌عنوان 
چالش‌ اصلی اجرای این قانون ادامه دارد و هیچ برنامه منسجم 

و کارآمدی برای رفع این معضل اجرائی نشده است.  
تکلیف دولت

در تمامی این سال‌ها به کرات بحث غربالگری مطرح بوده 
و از کارشناسان گرفته تا مجلس و حتی خود دولت‌ها از حذف 
دهک‌های بالا و ضرورت آن سخن گفته‌اند ولی در عمل اتفاقی 
نیفتاده است؛ زمانی بهانه نبود بانک‌های اطلاعاتی مطرح بود و 

زمانی دیگر نگرانی از بازخورد‌های حذف یارانه.
طی این سال‌ها قانون بودجه هم همواره محلی برای مناقشه 
درباره جریان هدفمندی یارانه‌ها به ویژه پرداخت‌های نقدی بوده 
است و همچنان نیز با اصرار نمایندگان، تکالیف قانونی برای حذف 
یارانه سه دهک بالای درآمدی در قوانین بودجه به تصویب می‌رسد 

ولی خبری از اجرای ملموس آن توسط دولت‌ها نیست.
»دولت مکلف به حذف یارانه نقدی پردرآمدها شد«، این خبری 
بود که از مصوبات اخیر مجلس در جریان بررسی و تصویب بودجه 
1404 بیرون آمد. مجلسی‌ها درحالی برای چندمین سال متوالی 
دولت را مکلف به حذف یارانه پردرآمدها در بودجه کرده‌اند که 
نگاهی به بودجه‌های سال‌های 93 تا 1403 نشان می‌دهد که در 
تمام این سالها به جز سال 1400، دولت‌ها مکلف به حذف یارانه 
پردرآمدها بودند ولی به دلایلی یا نخواستند یا نتوانستند یارانه 

سه دهک بالای درآمدی را حذف کنند.

برای سال آینده میلادی

ایران رئیس دوره‌ای اوپک شد
وزیر نفت جمهوری اسامی ایران به عنوان رئیس 
دوره‌ای سازمان کشور‌های صادرکننده نفت )اوپک( در 

سال آتی میلادی انتخاب شد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، وزیر نفت شامگاه سه‌شنبه 
 درباره نشست یکصد و هشتاد نهم اوپک که به صورت 
ویدئو کنفرانس برگزار شد، به خبرنگاران گفت: این نشست 
کنفرانس وزارتی اوپک بود که همه اعضا در آن به صورت ویدئو 
کنفرانس حضور داشتند. وی ادامه داد: موضوع‌های مختلفی 
در این اجلاس مطرح شد که مهمترین آن انتخاب وزیر نفت 
جمهوری اسلامی ایران به عنوان رئیس اوپک برای سال 2025 
میلادی بود. وزیر نفت خاطرنشان کرد: همچنین وزیر نفت عراق 
به عنوان نائب رئیس دوره جدید انتخاب شد. در ادامه بحث بودجه 
 دبیرخانه اوپک مطرح شد و این بودجه نیز به تأیید همه اعضا 

رسید.
 پاک نژاد گفت: دوره دبیرکل اوپک نیز برای یک دوره 
سه ساله تمدید شد و مجدد آقای هیثم الغیص از کویت به دلیل 
عملکرد خوبی که داشت با اجماع اعضا ابقا شد. وی افزود: همه ما 
به‌خوبی از حساسیت و پیچیدگی وضعیت کنونی جهانی، اهمیت 
حفظ وحدت و انسجام داخلی اوپک و همچنین ادامه تعامل و 
همکاری با شرکای غیر اوپکی خود در چارچوب اعلامیه همکاری 
آگاه هستیم، درک خوب این مسیر به‌عنوان چراغ راهنما برای 

تلاش‌های آینده ما خواهد بود.
گفتنی است صد و هشتاد و نهمین نشست عادی وزیران 
 نفت و انرژی اوپک عصر سه‌شنبه به وقت تهران به صورت 
ویدئو کنفرانس به ریاست »مارسل آبکه«، وزیر نفت گابن و 
رئیس دوره‌ای نشست اوپک در سال 2024 میلادی برگزار 
شد. مبنای انتخاب رؤسای دوره‌ای اوپک و هیئت‌ عامل حروف 
الفباست و ایران از یکم ژانویه سال 2025 میلادی )11 دی 

1403( ریاست دوره‌ای اوپک را به‌عهده می‌گیرد.
افزایش ۳۷ هزار بشکه‌ای تولید نفت ایران

اوپک در جدیدترین گزارش ماهیانه خود اعلام کرد، تولید 
نفت ایران در ماه نوامبر 2024 )آبان‌ماه( با 37 هزار بشکه در 
روز افزایش نسبت به ماه قبل از آن به سه میلیون و 323 هزار 

بشکه در روز رسیده است.
کل تولید نفت خام اوپک نیز 104 هزار بشکه در روز در ماه 
نوامبر نسبت به ماه قبل از آن افزایش داشته و به 26 میلیون 

و 657 هزار بشکه در روز رسیده است.
بر اساس این گزارش قیمت هر بشکه نفت خام سنگین ایران 
در ماه نوامبر با یک دلار و 25 سنت کاهش نسبت به ماه قبل 
از آن به 72 دلار و 81 سنت رسیده است. قیمت متوسط سبد 

نفتی اوپک در این ماه 72 دلار و 98 سنت بوده است.

اقتصادی
صفحه ۴
پنجشنبه ۲۲ آذر ۱۴۰۳
۱۰ جمادی‌الثانی ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۷۴۴

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

53/500/000سکه تمام طرح جدید
51/300/000سکه تمام طرح قدیم

28/500/000نیم سکه
17/600/000ربع سکه

8/600/000گرمی
4/841/000هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
48/544دلار )توافقی(
51/030یورو )توافقی(

61/921پوند
1/392لیر ترکیه

13/215درهم امارات
37/118هزار دینار عراق

بورس
2/541/630شاخص کل بورس تهران

815/357شاخص هموزن

رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی خبر داد

متخلفان فروش طلای اینترنتی در انتظار برخورد قاطع باشند
به گفته رئیس مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکی، در برخورد با متخلفین عرضه 
و فروش طلا در فضای مجازی به دلیل این 
که پای سرمایه‌ مردم در میان است، به هیچ 

عنوان تسامح نداریم.
به گزارش مرکز توسعه تجارت الکترونیکی 
)مرکز تتا(؛ »امین کلاهدوزان« در هفتمین 
جلسه کمیته اقدام‌ مشترک فروش طلا در فضای 
مجازی با اشاره به ضرورت هماهنگی کامل میان 
دستگاه‌های ذی‌ربط، گفت: مسئله فروش طلا 
در فضای مجازی باتوجه به مخاطرات احتمالی 
برای مردم به‌صورت جدی توسط کمیته اقدام 

مشترک پیگیری می‌شود.
وی افزود: تاکنون هفت جلسه به منظور 
رصد و بررسی میزان انطباق کسب و کارهای 
فعال فروش طلا در فضای مجازی با ضوابط 
قانونی با حضور نمایندگانی از دستگاه‌های 
نظارتی، قضائی، بانک مرکزی، دبیرخانه هیئت 
عالی نظارت بر سازمان‌های صنفی کشور و اتاق 

اصناف ایران برگزار شده است.
رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی با 
اشاره به اقدامات صورت ‌گرفته تصریح کرد: به 
دلیل این که پای سرمایه‌ مردم در میان است، 
در برخورد با متخلفین به هیچ عنوان تسامح 
نداشتیم و بر رعایت ضوابط قانونی تأکید شده 
و به همان نسبت نیز فضای کار برای فعالیت 
کسب و کارهای شفاف و ضابطه‌مند را تسهیل 

و حمایت کرده و خواهیم کرد.

 معرفی شرکت‌های مجاز فروش طلا
 تا ۲ هفته آینده

به گزارش خبرگزاری تسنیم، رئیس مرکز 
توسعه تجارت الکترونیک وزارت صمت اظهار 
داشت: تا دو هفته آینده فهرست شرکت‌های 
مجاز فروش طلا در فضای مجازی به همراه 
رتبه‌بندی آنها اعلام خواهد شد و مردم با در 
اختیار داشتن این رتبه‌بندی می‌توانند دقیق‌تر 
تصمیم بگیرند که از کدام سایت خرید کنند یا 
از کدام‌یک کمتر خرید داشته باشند و یا اصلًا 
خرید نکنند. زیرا در این صورت، تصمیم‌گیری 

برای آنها ساده‌تر می‌شود.
رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیک وزارت 
صمت افزود: ما تأکید می‌کنیم که در حوزه 
طا مطلقاً به خارج از کسب و کار‌هایی که 
دارای اینماد هستند مراجعه نکنند. زیرا خطر 

زیادی دارد.
 بلامانع بودن فروش طلای اینترنتی 

با رعایت دو شرط
به گزارش ایسنا، »رضا الفت‌نسب« رئیس 
اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی هم درباره 
خریدوفروش طلاهای اینترنتی گفت: اگر 
فرد یا مجموعه‌ای قصد عرضه طلا در فضای 
مجازی را داشته باشد، یا باید طلافروش و 
دارای جواز کسب از اتحادیه طلا باشد و یا با 
یک طلافروشی که جواز دارد، قرارداد محضری 
امضا کرده و مسئولیت فروش طلا را برعهده 
گیرد. همچنین طلا باید تحویلِ خریدار شود و 

 اگر این شروط رعایت شود، از نظر ما مشکلی 
ندارد.

 وی افزود: فردی که قصد راه‌اندازی این 
کسب‌وکار را دارد، باید مجوزهای لازم را دریافت 
 کند و بعد اقدام به فروش طای اینترنتی 

کند.
اتحادیه  کرد:  تصریح  الفت‌نسب،   
کسب‌وکارهای مجازی نزدیک سه سال به 
حالت نیمه‌تعطیل درآمده و کمیسیون‌های ناظر 
از جمله کمیسیون بازرسی و شکایت، تعطیل 
هستند. بنده به‌عنوان عضو هیئت‌مدیره تأکید 
می‌کنم حتی طی دو سال و نیم گذشته جلسه 

هیئت‌مدیره هم تشکیل نشده است.
 وی خاطرنشان کرد: مجوزها صادر و از 
طریق سامانه مجوزها پیگیری می‌شود و بحث 
بنده نظارت است؛ البته صرفاً نظارت اتحادیه در 

نظر نیست و نهادهای دیگر نیز وظیفه دارند.
 الفت‌نسب گفت: نظارت از طریق 
کمیسیون‌های بازرسی و شکایت صورت 
نمی‌گیرد و این هشداری است که بنده اعلام 
می‌کنم که باید اصلاح شود. از طرفی وزارت 
صمت از طریق مرکز توسعه تجارت الکترونیک 
فضای آزمایشی را ایجاد کرد تا کسب‌وکارهایی 
که قانونی خاص ندارند، مورد آزمایش قرار گیرند.

 وی افزود: مرکز توسعه قوانینی هم برای 
حوزه طلا گذاشته و اگر قرار بر فروش طلا 
باشد، باید در یک محل مثل بانک ذخیره 
شود که اتفاق خوبی است؛ اما این مورد 

نیز به نظارت کافی نیاز دارد؛ پس طلا باید 
موجود باشد و نباید خالی‌فروشی اتفاق افتد.

 الفت‌نسب با بیان اینکه طلافروشان در روز 
هرچه طلا بفروشند، سریعاً جایگزین می‌کنند، 
گفت: این مشکل در سکه ثامن اتفاق افتاد؛ 
یعنی مردم پول می‌دادند و فروشنده اقدام به 
خرید طلا نمی‌کرد و پس از یک نوسان قیمتی، 

آن اتفاق‌ها افتاد.
 وی ادامه داد: مردم نمی‌خواهند از تورم جا 
بمانند و حتی با مبلغ یک میلیون تومان نیز اقدام 
به خرید طلا می‌کنند؛ ولی باید نظارت کافی در 

این‌ خصوص وجود داشته باشد.
 الفت‌نسب گفت: ما از دوستان اتحادیه 
طلا دعوت کردیم و آن‌ها نظرات خود را 
اعلام کردند. پس وقتی دو شرطِ موردنظر 
برای طلای مجازی را در نظر گرفتیم، یعنی 
دستمان برای تعامل باز است. ولی این که چه 
اتفاقی در این سه سال افتاده، شخصاً بی‌اطلاع 
هستم. تا زمانی که جلسات هیئت‌مدیره برقرار 
بود، جلسات خوبی با همه اصناف داشتیم و ما 
 صرفاً برای فضای مجازیِ یک کسب‌وکار مجوز 

داده‌ایم.
 وی افزود: آینده به سیاست‌های دولت جدید 
باز‌می‌گردد و تصور می‌کنم این موضوع هم 
ان‌شاءالله در هفته آینده سامان خواهد گرفت و 
اگر اتحادیه وظیفه نظارتی خود را انجام دهد، 
اوضاع بهتر خواهد شد و مردم با خیال راحت 

اقدام به خرید طلا خواهند کرد.

سرویس اقتصادی -
بیش از ۹۰ درصد برق مورد نیاز کشور از 
طریق نیروگاه‌های حرارتی که عمدتاً سوخت 
اصلی آن‌ها گاز طبیعی است، تأمین می‌شود. 
ضرورت دارد برای افزایش امنیت انرژی و 
رفع ناترازی‌ها، به تنوع‌بخشی در سبد تولید 

برق توجه ویژه‌ای شود.
به گزارش خبرنگار کیهان، ایران ظرفیت‌های 
متنوعی برای تولید برق از جمله زغال‌سنگ، 
انرژی هسته‌ای، نیروگاه‌های آبی و منابع 
تجدیدپذیر دارد. با این حال، در حال حاضر بیش 
از ۹۰ درصد برق کشور از طریق نیروگاه‌های 

حرارتی گازسوز تولید می‌شود.
وابستگی بیش از اندازه به گاز طبیعی و 
همزمان ناترازی میان تولید و تقاضای گاز، 
مشکلات متعددی را ایجاد کرده است که نتایج 

آن را در قطعی برق خانگی شاهد هستیم.
در فصل زمستان، بخشی از کمبود گاز از 
طریق سوزاندن مازوت در نیروگاه‌ها جبران 
می‌شود. این اقدام علاوه‌بر آلودگی محیط زیست 
و تهدید سلامت عمومی، باعث استهلاک بیشتر 
تجهیزات نیروگاهی و افزایش هزینه‌های تعمیر 

و نگهداری می‌شود.
یکی از مزایای مهم تنوع‌بخشی به تولید 
برق، تأمین امنیت انرژی است که به استقلال از 
واردات، ذخیره‌سازی مناسب و پایداری سیستم 
برق کشور منجر می‌شود. آمارها نشان می‌دهد 
که در حال حاضر بیش از ۸۶ درصد برق 
کشور وابسته به گاز طبیعی، حدود ۹ درصد به 

فرآورده‌های نفتی و کمتر از ۵ درصد به سایر 
منابع )شامل برقابی، هسته‌ای و تجدیدپذیر( 

وابسته است.
تلاش‌های دولت سیزدهم

دولت سیزدهم گام‌های مهمی برای 
تنوع‌بخشی به تولید برق برداشته است. برای 
نمونه، تا مردادماه امسال از محل نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر، ۳۷۲ مگاوات به ظرفیت تولید 
برق کشور اضافه شد. خبرگزاری تسنیم در این 
گزارش اعلام کرد که نزدیک به ۱۳ هزار مگاوات 
انرژی تجدیدپذیر دیگر نیز در حال احداث است 
و انتظار می‌رود این نیروگاه‌ها تا سال آینده به 

شبکه سراسری متصل شوند.
در سه سال گذشته، احداث نیروگاه‌های 
برقابی و نیروگاه‌های تولید پراکنده نیز به ترتیب 
۱۷۵ و ۴۱۴ مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور 
افزوده است. همچنین ۲۱۶۹ مگاوات ظرفیت 
جدید با استفاده از توان و تخصص شرکت‌های 
دانش‌بنیان از طریق ارتقا و رفع محدودیت‌ها 
حاصل شده است. مجموع این اقدامات باعث 
شده که ظرفیت تولید برق کشور از شهریور 
۱۴۰۰ تاکنون بیش از ۱۰ هزار و ۲۷۷ مگاوات 

افزایش یابد.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت نیرو 
)پاون(، در فصل سرد امسال و به دلیل محدودیت 
در تأمین سوخت نیروگاه‌ها، ظرفیت تولید برق 
حدود ۳ درصد کمتر از میزان مصرف مورد نیاز بود. 
این امر وزارت نیرو را ناگزیر به اعمال محدودیت 
ساعتی برای مدیریت ذخایر سوخت کرد. کاهش 

بیش از ۴ میلیارد مترمکعب تحویل گاز به 
نیروگاه‌ها، چالش‌های جدی در تأمین برق کشور به 
وجود آورد. در چنین شرایطی، وابستگی بسیار زیاد 
به نیروگاه‌های حرارتی به وضوح یک نقطه‌ضعف 
بزرگ به شمار می‌رود و نیاز به تنوع‌بخشی به تولید 

برق بیش از پیش احساس می‌شود.
افزایش امنیت انرژی با توسعه تجدیدپذیرها

مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی با 
عنوان »واکاوی امنیت انرژی در ایران از منظر 
تنوع در سبد تولید برق«، بر لزوم تنوع‌بخشی 
به تولید برق برای افزایش امنیت انرژی و رفع 
ناترازی‌ها تأکید کرده است. در این گزارش آمده 
که وابستگی شدید به گاز طبیعی، امنیت تأمین 

برق را به خطر می‌اندازد.
این گزارش پتانسیل انرژی تجدیدپذیر 
 کشور، شامل انرژی خورشیدی و بادی را حدود 
۱۲۰ هزار مگاوات برآورد کرده است. با این 
حال، تاکنون تنها حدود نیم درصد برق تولیدی 
کشور از این منابع تأمین می‌شود. بنابراین توسعه 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر، به‌ویژه خورشیدی و 
بادی، می‌تواند یکی از گزینه‌های اصلی برای 
تنوع‌بخشی به تولید برق باشد، مشروط به تأمین 

مالی مناسب.
علاوه ‌بر این، باتوجه به اینکه ۳۵ درصد از 
برق جهان از زغال‌سنگ تولید می‌شود و ایران 
نیز دارای منابع زغال‌سنگ کافی است، ساخت 
نیروگاه‌های زغال‌سنگ‌سوز می‌تواند مورد توجه 
قرار گیرد. همچنین سهم انرژی هسته‌ای در تولید 
برق جهان حدود ۱۰ درصد است، در حالی که 

این سهم در ایران تنها ۲ درصد است. بنابراین 
افزایش ظرفیت نیروگاه‌های هسته‌ای، از جمله 
تکمیل واحدهای جدید نیروگاه بوشهر، گزینه 

دیگری برای تنوع‌بخشی است.
مشوق‌هایی برای توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر

گزارش مرکز پژوهش‌ها تأکید کرده است که 
مهم‌ترین مانع در مسیر تنوع‌بخشی به تولید برق، 
تأمین منابع مالی لازم برای توسعه نیروگاه‌های 
بدون مصرف سوخت گاز و فرآورده‌های نفتی 

است. 
پیشنهاد شده که برای تسریع در تأمین مالی 
این پروژه‌ها، از ظرفیت حساب بهینه‌سازی مصرف 

انرژی قانون برنامه هفتم استفاده شود.
همچنین ارائه مجوز صادرات برق به 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر بخش خصوصی به 
عنوان یکی از مشوق‌ها پیشنهاد شده است. این 
موضوع در برنامه هفتم توسعه نیز تکلیف شده 
است. اجرای ماده ۱۰ قانون مانع‌زدایی از توسعه 
صنعت برق که به حذف تدریجی قیمت‌گذاری 
انرژی و انتقال یارانه‌ها به انتهای زنجیره تأکید 

دارد، از دیگر راهکارهای پیشنهادی است.
در پایان این گزارش، بر ضرورت تدوین نقشه 
راهی برای مشخص کردن سهم بهینه هر یک 
از منابع انرژی )گاز طبیعی، فرآورده‌های نفتی، 
زغال‌سنگ، تجدیدپذیر و هسته‌ای( در تولید 
برق کشور تأکید شده است. این نقشه راه باید 
مزیت‌های راهبردی کشور در هر بخش را نیز در 
نظر بگیرد تا بتوان تنوع‌بخشی به تولید برق را 

به شکلی مؤثر عملیاتی کرد.

کیهان بررسی می‌کند

تنوع‌بخشی به سبد تولید برق
 راهکار رفع ناترازی انرژی

شرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع 
نیروی برق با توجه به ورود سامانه بارشی 
جدید و روند کاهش سطح مخازن سوخت 
نیروگاهی، از مشترکین خانگی به ویژه 
مشترکان پرمصرف، درخواست کرد در 
مصرف گاز و برق حداکثر صرفه‌جویی را 

به‌عمل آورند.
به گزارش روابط عمومی وزارت نیرو، شرکت 
مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق )توانیر( 
در اطلاعیه‌ای تصریح کرد: با توجه به ورود سامانه 
بارشی جدید و کاهش دمای هوا در کشور و روند 
کاهش سطح مخازن سوخت نیروگاهی، به منظور 
حفظ پایداری شبکه برق و جلوگیری از اعمال 
محدودیت در مصارف برق مشترکین خانگی 
به ویژه مشترکان پرمصرف، از همه هموطنان 

درخواست می‌شود در مصرف گاز و برق حداکثر 
صرفه‌جویی را به‌عمل آورند.

در این اطلاعیه آمده است: تنظیم دمای 
محیط در ۱۸ درجه و خاموش کردن لامپ‌های 
اضافی و وسایل برقی پر مصرف به ویژه در ساعات 
اوج مصرف »۱۱ تا ۱۳« و »۱۷ تا ۱۹ «امکان 
تأمین برق را برای همه هموطنان فراهم می‌کند.

شرکت توانیر روز 18 آذر ماه هم در 
اطلاعیه‌ای بار دیگر بر لزوم مدیریت مصرف 
برق از سوی مشترکان به‌خصوص مشترکان 
خانگی تأکید و اعلام کرد: با توجه به روند 
کاهشی دمای هوا و استمرار سرما در کشور 
همه نیروگاهها و شبکه‌های انتقال و توزیع برق 
برای تأمین برق پایدار مورد نیاز همه مشترکان، 
از آمادگی و توان کافی برخوردار هستند.توانیر 

در این اطلاعیه تصریح کرد: با توجه به شرایط 
سوخت نیروگاه‌ها، از همه هموطنان درخواست 
می‌شود به منظور حفظ پایداری شبکه سراسری 
برق در مصرف برق و گاز به طور جدی و حداقل 

۲۰ درصد صرفه‌جویی کنند.
بر اساس گزارش راهبری شبکه برق کشور، 
اوج تقاضای مصرف برق در هفته سی و هشتم 
سال جاری )10 تا 16 آذر( به ۴۷ هزار و ۵۴۶ 
مگاوات رسید که نسبت به مدت مشابه سال قبل، 

شش و سه دهم درصد رشد داشت.
بیشینه تقاضای مصرف برق کشور در 
 هفته یاد شده در روز سه‌شنبه )۱۳ آذر ماه( 
به ۴۷ هزار و ۵۴۶ مگاوات رسید. این میزان 
مصرف برق در مدت مشابه سال قبل، 
۴۴ هزار و ۷۱۳ مگاوات بوده که در سال 

جاری شش و نیم درصد رشد داشته است.
میزان مصرف انرژی برق در این روز ۹۸۵ هزار 
و ۱۶۷ مگاوات‌ ساعت بوده است که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل پنج و هشت دهم درصد 

رشد را نشان می‌دهد.
همچنین رشد تقاضای انرژی برق از ابتدای 
سال جاری تاکنون، چهار و هشت دهم درصد 

گزارش شده است. 
گفتنی است به تازگی، رئیس سازمان اداری 
و استخدامی کشور هم با هدف صرفه‌جویی در 
مصرف انرژی، بخشنامه‌ای را به دستگاه‌های 
 اجرائی و مراکز آموزش عالی اباغ کرد که 
بر اساس آن تجهیزات ساختمان‌های دولتی باید 
از عصر چهارشنبه تا شش صبح روزهای شنبه 

خاموش شود.

توانیر: مصرف گاز و برق در شرایط هشدار است

وزارت راه و شهرسازی خبر داد

ارسال پیامک به ۴۰۰ هزار مالک
 برای تعیین تکلیف واحدهای مسکونی خالی

مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت 
 راه و شهرسازی از ارسال پیامک به 
۴۰۰ هزار مالک برای تعیین‌تکلیف واحدهای 
مسکونی خبر داد و درباره مهلت زمانی 
روز  هفت  اشخاص  گفت:  خوداظهاری 
به سامانه نسبت  با مراجعه  فرصت دارند 
به تعیین تکلیف و خوداظهاری واحدهای 

خود اقدام کنند.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت راه و 
شهرسازی، »ابوالفضل نوروزی« با اشاره به تبصره 
هشتم ماده ۱۶۹ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم 
در رابطه با الزام مالکان و ساکنان به خوداظهاری 

در سامانه ملی املاک و اسکان، درخصوص 
پیامک‌های ارسالی به مالکان واحدهای مسکونی 
از سوی وزارت راه و شهرسازی، گفت: با توجه به 
ضرورت شناسایی و عرضه واحدهای مسکونی 
خالی در راستای تعادل‌بخشی به بازار مسکن، 
این وزارتخانه برای اشخاصی که تاکنون در 
سامانه املاک و اسکان اقدام به تعیین وضعیت 
مالکیت و سکونت واحدهای تحت مالکیت‌شان 

نکرده‌اند، پیامک اخطار ارسال کرده است.
وی گفت: با توجه به ارسال پیامک با 
 )v.Maskan( سرشماره اختصاصی این وزارتخانه
مالکان این اماک می‌توانند با اطمینان وارد 

آدرس سامانه املاک و اسکان کشور مندرج 
در متن پیامک شوند و نسبت به خوداظهاری 

اقدام کنند.
نوروزی ادامه داد: در هفته جاری مرحله 
دوم پیامک جهت خوداظهاری به بیش از 
۴۰۰ هزار نفر ارسال شده است؛ در این 
زمینه مردم می‌توانند جهت راهنمایی با 
مرکز پشتیبانی سامانه املاک و اسکان به 
شماره ۰۲۱۹۱۰۰۲۰۶۸ تماس بگیرند و سایر 
شماره‌های منتشر شده در فضای مجازی مورد 
تأیید این وزارتخانه نیست و با شرکت‌های 

سودجو برخورد خواهد شد.

وی درخصوص مهلت زمانی خوداظهاری 
گفت: همان‌طور که در پیامک‌ها تصریح شده 
است اشخاص هفت روز فرصت دارند با مراجعه 
به سامانه نسبت به تعیین تکلیف و خوداظهاری 

واحدهای خود اقدام کنند.
گفتنی است پیشتر مدیرکل دفتر اقتصاد 
مسکن وزارت راه و شهرسازی از شناسایی 
۱۵۰ هزار خانه خالی جدید در کشور و معرفی 
 به سازمان امور مالیاتی خبر داد و گفت: 
۱۸۲ هزار خانه خالی که پیش‌تر شناسایی و به سازمان 
 امور مالیاتی معرفی شده، به بازار مسکن عرضه 

شد.


